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Drejtoria e Hetimit Tatimor, Rajoni

Drejtoria e Hetimit Tatimor

Drejtoria e Kontrollit Tatimor

KETU

Né¢ zbatim t€ neneve 80 dhe 105 t€ ligjit Nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pé&r progedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, strukturat e administratés tatimore t€ verifikimit né terren
dhe ato t& hetimit tatimor (task-force), kryejné verifikime né vend apo kontrolle tek tatimpaguesit,
me synim zbulimin né kohé t& shkeljeve tatimore administrative t€ parashikuara nga ky ligj, nenet
112-130 té tij. Objekt i verifikimeve apo kontrolleve jang kryesisht, por jo vetém, shkeljet gé kané
lidhje me regjistrimin né organin tatimor, me dokumentimin e mallrave, me dokumentimin e
shitjeve dhe l&shimin e faturave tatimore, me deklarimin e punonjésve, me pérdorimin e pajisjeve
fiskale dhe sistemeve t& monitorimit t& garkullimit, me afishimin e gmimeve.

Pér zbatimin korrekt t& dispozitave t&€ kétij ligji, pérsa lidhet me konstatimin dhe dokumentimin
nga ana e strukturave t€ administratés tatimore t€ veprimeve apo mosveprimeve t€ tatimpaguesve
t€ cilat pérbéjné shkelje tatimore administrative, por jo vetém, te konstatuara gjaté verifikimeve
né vend apo kontrolleve t€ ushtruara tek tatimpaguesit, me gellim gé ¢do veprim i tatimpaguesit i
konstatuar né€ shkelje t& ligjit t€ jeté dokumentuar i ploté dhe i sakté, e pér pasojé ¢do progeduré e
ndjekur nga ana e administratés tatimore t€ jeté e bazuar dhe e dokumentuar konform dispozitave
ligjore, gjykojmé t€ nevojshme t&€ udhézojmé si vijon:
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e (do konstatim i strukturave té verifikimit né terren dhe hetimit tatimor gjaté kontrolleve t&
ushtruara tek tatimpaguesit, dokumentohet duke mbajtur Akt konstatimin pérkatés, i cili
gshté njé dokument sipas njé formati té miratuar, me numér serial t€ parashtypur.

e Akt konstatimi mbahet né vendin dhe né momentin e kryerjes sé kontrollit apo verifikimit
tek tatimpaguesi.

e Si rregull ky akt mbahet né prani té tatimpaguesit apo pérfaqésuesit t&€ autorizuar dhe
nénshkruhet nga palét. Nése tatimpaguesi apo pérfagésuesi i tij refuzon firmén, ky fakt
shénohet né akt konstatim.

e Né Akt konstatim pérshkruhet qarté ¢do fakt, rrethang, veprim apo mosveprim dhe prové e
konstatuar, nisur nga objekti i verifikimit apo kontrollit tek tatimpaguesi, por jo vetém.

e Akt konstatimi duhet t& pérmbajé té dhéna t& sakta, duke evidentuar t&€ ploté identitetin e
tatimpaguesit, pérfaqésuesit té tij, adresén e kryerjes sé veprimtarisé ekonomike ose
adresén ku kryhet konstatimi nése éshté e ndryshme nga adresa e deklaruar e kryerjes sé
veprimtarisé€, Nipt-in.

e Gjaté verifikimit apo kontrollit lidhur me deklarimin e punonjésve né organin tatimor, né
akt konstatim evidentohen né ményré t€ qarté dhe pa gabime t& gjithé punonjésit e
konstatuar né vendin e ushtrimit t&€ kontrollit, duke pasqyruar t& plota gjeneralitetet, emrin,
mbiemrin, numrin personal t€ pasqyruar né dokumentin e identifikimit dhe n€ mungesg t&
kétij dokumenti, pasi shénohet ky fakt né akt konstatim, merren t€ dhénat pér datén,
muajin dhe vitin e lindjes sé€ punonjésve.

e Gijaté verifikimit apo kontrollit lidhur me dokumentimin e mallrave, né akt konstatim
pasqyrohen t& dhénat pér mallin, pérshkrimi i hollésishém i mallit dhe sasia e konstatuar.
Po késhtu né akt konstatim pérshkruhen té plota t& dhénat pér dokumentacionin tatimor g€
shogéron mallin.

e Nése si rezultat i verifikimit apo kontrollit konstatohet népérmjet fakteve dhe provave se
tatimpaguesi ka kryer shkelje tatimore administrative, atéheré pérve¢ akt konstatimit
mbahet edhe procesverbali pérkatés qé sanksionon shkeljen. Si akt konstatimi dhe
procesverbali qé sanksionon shkeljen shkruhen me shkrim t& qarté dhe pa gabime.

e Procesverbali qé sanksionon shkeljen tatimore administrative duhet t& pérmbajé t€ dhéna
t& sakta, duke evidentuar t& ploté identitetin e tatimpaguesit, pérfagesuesit t€ tij, adresén e
kryerjes sé veprimtarisé ekonomike ose adresén ku kryhet konstatimi, nése &€shté e
ndryshme nga adresa e deklaruar e kryerjes sé veprimtarisé, Nipt-in.

e N& procesverbal shénohet baza ligjore q& pércakton shkeljen tatimore administrative dhe

 dénimin pérkatés, duke dhéné referenca t& sakta pér dispozitén/at (neni) ligjore dhe
nénligjore s& cilés/ave i referohet shkelja si dhe dénimi qé aplikohet né bazg t€ dispozitave
ligjore.

e Nése konstatohet se tatimpaguesi ka kryer mé shumé se njé shkelje tatimore
administrative, atéheré pér ¢do shkelje mbahet procesverbal 1 veganté.

Strukturat e Verifikimit né Terren apo Hetimit Tatimor gjaté punés sé tyre mbajné né konsideraté
parashikimet e legjislacionit tatimor né fuqi. Disa nga drejtimet kryesore, por jo vetém, referuar
dispozitave ligjore e nénligjore, né t€ cilat kéto struktura mbéshteten gjaté ushtrimit t€ detyrave t&
tyre funksionale jané:

1-Gjaté verifikimeve apo kontrolleve qé lidhen me regjistrimin né organin tatimor mbahet
parasysh se:

Cdo person qé kryen njé veprimtari ekonomike tregtare, detyrohet t€ regjistrohet né organin
tatimor q& me fillimin e késaj veprimtarie, duke u pajisur me geritifikatén e regjistrimit n€ organin
tatimor e cila pérmban edhe numrin e identifikimit te personit te tatueshém (NIPT), referuar nenit
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40 t& ligjit dhe pikés 40 t& udhezimit nr. 24, daté 02.09.2008 “Per procedurat tatimore né RSH”, i
ndryshuar.

Personi i tatueshém qé& ushtron veprimtari né adresa (vendndodhje) t& ndryshme biznesi, pajiset
me certifikaté regjistrimi pér ¢cdo adresé, e cila ka t& nj€jtin NIPT unik me numer serial te
ndryshém, né pérputhje me pércaktimet e dispozitave té& ligjit dhe udhézimit “Pér progedurat
tatimore”. Certifikatat e Regjistrimit t& Personit t& Tatueshém, duhet t& ekspozohen né t& gjitha
adresat ku personi i tatueshém ushtron veprimtaring e tij ekonomike e tregtare.

Personi qé nuk é&shté i regjistruar né organin tatimor, por ka ushtruar né fakt veprimtari
ckonomike nuk &shté i pérjashtuar nga pérgjegjésia tatimore, bazuar né nenin 41 t& ligjit dhe
pikén 41 t& udhézimit.

Nése identifikohen persona qé ushtrojné veprimtari tregtare t& paregjistruar né organin tatimor,
pérvegse u mbyllet menjéheré veprimtaria dhe konfiskohen t& gjitha materialet, u propozohet
organeve kompetente pezullimi i lejes/licencés/autorizimit pér ushtrim t& veprimtarisé, bazuar né
nenin 41 t€ ligjit dhe pikén 41.1.3 t& udhézimit.

Vetém né rastin kur nga strukturat e administratés tatimore provohet dhe dokumentohet se pér
arsye € rrethanave ose pér shkak té natyrés sé veprimtarisé éshté né kushtet e pamundésisg pér té
ekzekutuar mbylljen e veprimtarisé, si dhe masén e konfiskimit t& parashikuar né nenin 41 t&
ligjit, ateheré vendoset dénimi me gjobe né perputhje me pércaktimet e nenit 112 t& ligjit.

2- Gjaté verifikimeve apo kontrolleve qé lidhen me dokumentimin e mallrave mbahet parasysh se:

T¢ gjithé personat e tatueshém, subjekte t& tatimit mbi vlerén e shtuar apo t€ tatimit mbi fitimin
dhe personat e tatueshém, tatimpagues i tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél,
mallrat gjendje né ¢do vend biznesi, mallrat né transport apo mallrat né pérdorim pér ¢farédo
arsye qofte, jané t& detyruar t'i justifikojné me dokumentin e nevojshém tatimor.

Dokumenti q& shérben pér lévizjen e mallit, pér mallrat e importuara nga jashté vendit, qé
transportohen nga dogana ku zhdoganohet malli n& drejtim t& magazinés sé personit té tatueshém
importues, éshté¢ deklarata doganore e importit ¢ l&shuar nga administrata doganore, shoqéruar
edhe me faturén e léshuar nga furnitori i huaj i mallit, referuar pércaktimeve té nenit 46 t& ligjit
dhe pikés 46.1.10 t& udhezimit “Pér progedurat tatimore”.

Dokumenti qé shérben pér levizjen e mallit, né raste furnizimesh t& médha, ku pér 1évizjen e
mallit nga dogana né magazinén apo magazinat e personit t& tatueshém importues, kérkohen disa
mjete dhe ngarkesa transporti, &shté njé dokument shogérimi i mallit si fatura e shoqérimit kur
mund t& l€shohet nga importuesi pér ¢do mjet transporti dhe pér ¢do ngarkesé ose njé dokument i
léshuar nga agjencia spedicionere ose agjencia doganore pér ¢do mjet transporti dhe pér ¢do
ngarkes€, s€ bashku me njé fotokopje t& deklaratés doganore t& importit dhe t& faturés sé léshuar
nga furnitori i huaj i mallit, referuar pércaktimeve t& nenit 46 t& ligjit dhe pikés 46.1.10 t&
udhézimit “Pér progedurat tatimore”. ’

Dokumenti q& shérben pér Iévizjen e brendshme t& mallrave nga magazina né magazing, nga
magazina n€ dyqan apo anasjelltas, nga qéndra né filial, nga vendi i prodhimit né magazing, nga
vendi i prodhimit né dygan, &shté fatura e shogérimit t& mallrave, referuar pércaktimeve t& nenit
46 dhe 47 t¢ ligjit dhe pikés 46.1.9 dhe 47.1.7 t& udhézimit “Pér progedurat tatimore”.

Dokumenti & shérben né rastin e shitjeve deré mé deré, né momentin e lévizjes s& mallit nga
magazina e shitésit apo nga vendi i tij i prodhimit né mjetet e tij t& transportit, népérmjet t& ciléve
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do t& realizohen shitjet deré mé deré, personi i tatueshém, subjekt i tatimit mbi vlerén e shtuar apo
i tatimit mbi fitimin, léshon njé faturé shogérimi malli. Kurse né momentin e realizimit t€ ¢do
shitje t&¢ mallrave deré mé der&, personi i tatueshém léshon pér blerésin fature tatimore te TVSH,
referuar pércaktimeve té nenit 46 dhe pikés 46.1.9 t& udhézimit “Pér progedurat tatimore”.

Dokumenti qé shérben pér 1évizjen e mallrave gjaté transportit, referuar pércaktimeve t€ nenit 50
t& ligjit dhe pikés 50.4, 50.5, 50.7 dhe 50.8 t& udhézimit “Pér progedurat tatimore™:

Lévizja e mallrave gjaté transportit shoqérohet me faturén origjinale t& shitjes s€ mallit ose me
faturé shoqéruese né rastet e lévizjes sé brendshme t& mallrave, ose né rastin e l&vizjes s¢
mallrave apo pajisjeve qé jané pjesé e kryerjes sé njé shérbimi.

NE rastet e shitjes s¢ mallrave, kur transporti kryhet me mjete t& shitésit ose t&€ blerésit, ky fakt
shénohet né pjesén e faturés sé shitjes sé mallit ku kérkohen t¢ dhénat e transportuesit, si dhe
jepen té dhénat identifikuese t& mjetit t& transportit, destinacionit dhe t€ shoferit. Kéto t& dhéna
duhet t& specifikohen edhe sipas ¢do destinacioni t& kryer nga mjeti, nése e njéjta sasi malli e
faturuar dhe e transportuar me mjetet e blerésit apo t& shitésit, mund t&€ kryhet prej tyre me mé
shumé se njé€ mjet.

Né rastet kur transporti i mallrave kryhet nga palé t& treta (shoqéri transporti), l€vizja e mallit
shogérohet me faturén e shitjes s& mallit, e cila ka t& dhéna edhe pér transportuesin dhe datén e
transportit. Transportuesi gjaté transportimit disponon kopjen e paré té faturés me TVSh, e cilai
dorézohet blerésit. Kopja e dyté e faturés origjinale mbahet nga transportuesi.

Bazuar né nenin 58 té ligjit dhe pikén 58.2 té udhézimit “Pér procedurat tatimore né RSH”, kur
gjaté kontrolleve qé ushtrohen nga strukturat e autorizuara té administratés tatimore, konstatohet
se mungon dokumentacioni i kérkuar ligjor, mbahet proces-verbali pérkatés dhe mallrat
konfiskohen né pérputhje me dispozitat e nenit 121 té Ligjit. Mallrat e konfiskuara administrohen
né pérputhje me legjislacionin né fugi.

3-Gjaté verifikimeve apo kontrolleve gé lidhen me deklarimin e punonjésve né organin tatimor
mbahet parasysh se:

Cdo tatimpagues detyrohet t& deklarojé né organin tatimor pérkatés t€ punésuarit (pérfshiré dhe
punonjésit e papaguar t& familjes s& personit fizik me t€ cilét ai punon e bashké&jeton ligjérisht), qé
fillojné puné pér heré té& paré te subjekti apo t& punésuar rishtazi prané tij me t&€ dhéna te kérkuara
pér secilin prej tyre. Ky deklarim duhet t& béhet té paktén njé dit¢ kalendarike pérpara fillimit t&
punés s€ t€ punésuarve.

Pér géllime t& deklarimit t€ punonjésve né organin tatimor verifikohen apo kontrollohen
"Deklarata e t& punésuarve pér heré té paré, atyre rishtazi, si dhe e té larguarve nga puna”, si dhe
deklarata “Listépagesa e kontributeve t& sigurimeve shogérore, shéndetésore dhe tatimit mbi t&
ardhurat nga punésimi” .

Nése gjaté verifikimit apo kontrollit konstatohet mosrespektimi i detyrimit pér deklarimin e
punonjésve né organin tatimor, zbatohet dénimi né pérputhje me nenin 119 te ligjit.

4-Gjaté verifikimeve apo kontrolleve qé lidhen me pérdorimin e pajisjes fiskale apo sistemeve té
monitorimit té qarkullimit mbahet parasysh se:

Tatimpaguesit, qé kryejné qarkullimin e mallrave dhe t€ shérbimeve, pér t€ cilat pagesat nuk
kryhen népérmjet bankés, jané t& detyruar t& instalojné dhe t& perdorin sistemin fiskal, népérmjet
pérdorimit t& pajisjeve fiskale, pér regjistrimin e pagesave me para né doré dhe pér 1€shimin, né
ményré t& detyrueshme, t&€ kuponit tatimor.
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limpaguesit né sektoré t& vecanté t& ekonomisé, sipas pércaktimeve me vendim t&€ Késhillit t&
Ministrave (VKM nr. 781, date 14.11.2007, i ndryshuar), jané t& detyruar t€ instalojné dhe t&
pérdorin sisteme t& monitorimit t& qarkullimit.

Pér kundérvajtjet administrative né pérdorimin e pajisjeve fiskale, pér 1éshimin e kuponave fiskalé
e t& biletave”, aplikohen dénimet sipas nenit 122 t& ligjit. Pérve¢ dénimeve t€ tjera t€ p€rcaktuara
né kété nen, tatimpaguesi, person juridik ose fizik, dénohet:

—  Pér mosinstalim te pajisjes fiskale apo sistemit t& monitorimit t& qarkullimit tatimpaguesi,
person juridik ose fizik, tregtar, dénohet né pérputhje me pikén 1, gérma “a” t& nenit 122
té ligjit,

—  Pér mosléshim t& kuponit tatimor pér t& dokumentuar garkullimin e realizuar t€ mallrave
dhe shérbimeve, dénohet sipas pikés 1, gérma “b” t& nenit 122.

Referuar pikés 122.2 t& udhézimit, konstatimi, shqyrtimi dhe dénimi i shkeljeve t& parashikuara
né kété nen béhen nga organet tatimore té juridiksionit, ku tatimpaguesi ushtron veprimtaring ose
kryen shkeljet. N& aplikimin e dénimeve sipas késaj dispozite duhet mbajtur né konsideraté fakti
qé ligjvenesi ka pércaktuar sanskione té ndryshme né varési t& faktit nése konstatimi i shkeljes
tatimore administrative éshté pér heré t& paré, t& dyté apo nése &hté ¢do konstatim tjetér i
pérséritur. *

Sipas VKM-sé nr. 349, daté 29.04.2015 Pér disa ndryshime n€ vendimin nr. 781, daté¢ 14.11.2007,
t¢ Keéshillit t& Ministrave. sistemi pér monitorimin e qarkullimit pér tregétimin e karburanteve,
duhet t¢ funksionojé né regjim automatik sipas rregullit t& detyrueshém "Pa Kupon, S'ka
karburant". N& rast defekti t& pajisjes fiskale apo lidhjes me t&, KDE-ja duhet duhet té& sigurojé
mosfunksionimin e dispegerit, deri né ¢astin e rregullimit t& kétij defekti.”

Pérvec sa mé sipér, rast pas rasti, punonjésit e verifikimit né terren, hetimit tatimor (task-forcé)
apo ¢do strukture tjetér, t& cilét kryejné verifikime apo kontrolle t& tatimpaguesve, mbajne akt
konstatimin pérkatés duke ju referuar dispozitave ligjore e nenligjore né fuqi si dhe rregullave sa
mé sipér. Pér ¢do shkelje tatimore administrative t€ konstatuar aplikohet dénimi administrativ né
pérputhje me pércaktimet né ligjin Nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér progedurat tatimore né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar.

Drejtuesit e Drejtorive Rajonale Tatimore, Drejtorive Hetimore Rajonale dhe t& Drejtorive
pérkatése prané DPT-sé t& marrin masa pér njohjen nga ana e punonjésve tatimor, me pérmbajtjen
e késaj shkrese.

Drejtoria e Shérbimit dhe Regjistrimit t& Tatimpaguesve prané DPT-sg, n& zbatim t& pikés 2, neni 28
té ligjit Pér Progedurat Tatimore, t€ marré masa pér publikimin né fagen zyrtare t€ internetit t&
Drejtorisé s€¢ Pérgjithshme té?‘,atimeve. .
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